ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX Kon Tum, ngày     tháng     năm 2024
V/v tăng cường công tác quản
lý chất thải y tế trong phạm vi

khuôn viên cơ sở y tế

                   Kính gửi:
- Sở Y tế;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 1867/BYT-MT ngày 11 tháng 4 năm 2024 của Bộ Y
tế về tăng cường công tác quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở
y tế (Văn bản số 1867/BYT-MT), Ủy ban nhân dân tỉnh1 yêu cầu:

1. Các Sở: Y tế, Tài nguyên và Môi trường và Ủy ban nhân dân các
huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 40/2022/QĐ-

UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Quy định việc
thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế trên địa bàn tỉnh Kon Tum; đồng
thời tổ chức rà soát, nghiên cứu tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Y tế)

điều chỉnh, bổ sung nội dung Quyết định số 40/2022/QĐ-UBND (nếu có) cho

phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và theo quy định của pháp luật
hiện hành.

- Tăng cường phổ biến, tập huấn, truyền thông, hướng dẫn các cơ sở y tế
thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện quản lý chất thải y tế theo đúng quy định
của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10

tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ
môi trường; Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ
trưởng Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ
sở y tế; Thông tư số 02/2022/TTBTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ
trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của
Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản, hướng dẫn chuyên môn có liên quan.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác quản lý chất thải y tế trên địa bàn,
xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

2. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường khẩn trương tiến hành
rà soát, đánh giá thực trạng hoạt động của các lò đốt chất thải rắn y tế tại các cơ
sở y tế trên địa bàn tỉnh; căn cứ quy định pháp luật hiện hành và nhiệm vụ, thẩm
quyền, cho dừng ngay hoạt động đối với các lò đốt chất thải y tế không đạt
QCVN 02:2012/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về lò đốt chất thải rắn y

1 Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 1432/TTr-SYT ngày 23 tháng 4 năm 2024

1483 02 5

2

tế và có biện pháp giải quyết phù hợp.
- Khẩn trương báo cáo, tham mưu các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh

giao tại Văn bản số 1986/UBND-KGVX ngày 24 tháng 6 năm 20222; trường
hợp có khó khăn, vướng mắc, đề nghị Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị
liên quan tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh hướng xử lý theo đúng quy
định. Hoàn thành trong tháng 5 năm 2024.

- Kịp thời chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ
theo đề nghị, hướng dẫn của Bộ Y tế tại mục 6 Văn bản số 1867/BYT-MT.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Y Ngọc;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVPTrà Thanh Trí;

- Lưu VT, CTTĐT, KGVX.PTP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

2 về rà soát, đánh giá hiện trạng và đề xuất đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải y tế